
SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE, 
 
 

 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - FAX 0118616730 

 
N. 31-21418/2012 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio  

Valutazione Impatto Ambientale 
 

 
OGGETTO: Istruttoria interdisciplinare della fase d i valutazione ai sensi dell'art. 12 della L.R. 

40/1998 e s.m.i., relativa al progetto “Realizzazione in projet financing di impianto per lo 
sfruttamento ai fini idroelettrici dell'acqua attua lmente captata ai fini irrigui da Rio 
Arneirone”, 
Proponente: Comune di Meana di Susa 
Ritiro istanza da parte del proponente. Presa d’atto. 
 
 

Il Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 
 

Premesso che: 
 
− In data 31/07/2009 il proponente Comune di Meana di Susa, ha determinato l'avvio della fase di 

valutazione della procedura di VIA, con l'attuazione degli adempimenti di cui all'art. 12 della L.R. 
40/1998 e s.m.i., relativamente al progetto “Realizzazione in projet financing di impianto per lo 
sfruttamento ai fini idroelettrici dell'acqua attualmente captata ai fini irrigui dal Rio Arneirone”, 
localizzato  nel comune di Meana di Susa ,  

− nella stessa data è avvenuta la pubblicazione, sul quotidiano “il Giornale del Piemonte” dell'avviso 
dell'avvenuto deposito degli elaborati, ai sensi dell'art. 12, secondo comma, lettera b) della LR 40/98 . 

−  il progetto presentato rientra nella categoria progettuale n. 41 dell’allegato A2 della l.r. n. 40/98 s.m.i.; 
− per lo svolgimento dell'istruttoria è stato avviato uno specifico gruppo di lavoro dell'Organo Tecnico 

Provinciale, istituito con DGP n. 63-65326 del 14/04/1999 e s.m.i., ai sensi dell'art. 7 della Legge 
Regionale 40/98;  

− l’istruttoria provinciale è stata svolta con il supporto tecnico-scientifico dell’ARPA e con i contributi 
forniti dai componenti dell’organo tecnico;  

− ai sensi di quanto disposto dall'art. 13 della LR 40/98 è stata attivata la Conferenza dei Servizi alle cui 
sedute sono stati invitati i soggetti previsti dall'art. 9 della Legge stessa: la prima seduta si è svolta in 
data 28/07/2009 e la seconda e la terza, successivamente alla consegna delle integrazioni progettuali 
richieste, si sono svolte in data 13/07/010 e in data 8/02/2012. 

− in data 23/03/2012, in relazione alle problematiche evidenziate nell’ambito della terza Conferenza dei 
Servizi, con nota del Servizio VIA ns. prot. n. 248406, si inviava al proponente, contestualmente alla 
trasmissione del verbale della Conferenza dei Servizi, comunicazione di motivi ostativi ai sensi dell’art. 
10 bis della 241/90 s.m.i. ,  

 
Rilevato che: 
 

− con nota ns. prot. 740 del 30/03/2012 il proponente richiedeva una proroga di 15 giorni per la 
trasmissione delle osservazioni alla comunicazione di motivi ostativi sopra citata, che veniva 
concessa in data 4 aprile 2012 con nota prot. n.284054 



SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE, 
 
 

 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - FAX 0118616730 

 
− in data 19 aprile 2012 (ns. prot. n. 320677) perveniva al Servizio VIA l’istanza  con cui il Comune di 

Meana di Susa chiedeva “il ritiro della documentazione presentata, al fine di riproporre istanza 
secondo modalità più appropriate, anche alla luce di quanto emerso in fase istruttoria” 

 
Visti:  
 
− le risultanze dell'istruttoria condotta dall'organo tecnico istituito con D.G.P. 63-65326 del 14/4/1999 e 

s.m.i.; 
− la Legge 241/90 ed s.m.i “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” 
− la L.R. 40/98 e s.m.i “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 

valutazione; 
− Il D.Lgs 03/04/2006 n. 152 “e s.m.i.; 
− ▪ visto il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 e s.m.i.; 
− ▪ visti gli art. 41 e 44 dello Statuto: 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'articolo 
107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e 
dell'art. 35 dello Statuto Provinciale. 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse nella premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo 
 
− di dare atto che, con nota ns. prot. n. ns. prot. n. 320677 del 19 aprile 2012 il Comune di Meana di Susa 

ha ritirato  il progetto  ““Realizzazione in projet financing di impianto per lo sfruttamento ai fini 
idroelettrici dell'acqua attualmente captata ai fini irrigui dal Rio Arneirone”, localizzato nel 
Comune di Meana di Susa  e ne dispone pertanto l’archiviazione. 

 
Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente ed ai soggetti interessati di cui all’articolo 9 
della l.r. 40/1998 e s.m.i. e depositata presso l’Ufficio di Deposito Progetti della Provincia e pubblicata sul 
sito Web della Provincia. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 
 

Data:31/05/2012 

                                                                                              La Dirigente del Servizio 
          Dott.ssa Paola Molina 
 


